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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již od útlého dětství jsem tíhla k umění a mí rodiče mne v tom

vždycky podporovali. Při výběru střední školy jsem váhala, jestli

zvolit gymnázium, nebo školu zaměřenou uměleckým směrem.

Ačkoliv rozhodování nebylo snadné, rozhodla jsem se pro umění.

Začala jsem studovat Střední odbornou školu obchodu, užitého

umění a designu v Plzni obor grafický design. Tehdy jsem ještě

neměla úplně jasno v tom, co vše grafický design zahrnuje. Celkově

jsem nebyla, co se týká umění, nijak vyhraněná. Bavila mne kresba,

malba a vytváření malých projektů a prostorových objektů z různých

materiálů. Proto jsem šla studovat tuto střední školu.

V průběhu studia jsem si prošla průpravou týkající se jak

grafického designu, fotografie, tak i kresby, malby nebo

prostorového designu. Grafický design je krásný obor, ale z mého

pohledu omezený a konvenční. Je opředený mnoha pravidly

a zásadami, a nedává umělci příliš velký prostor pro sebevyjádření.

Z počátku mi tento přístup nevadil. Sama jsem velice klidný

a konzervativní člověk. Možná to byl jen můj pocit a za vším byl jen

přístup učitelů. Později jsem si ale uvědomila, že musím zbořit své

vlastní hranice a osvobodit se z této konvence. Grafický design mne

přestal naplňovat, přesto mne naučil mnoho věcí, které neustále

uplatňuji ve svých projektech i v zaměstnání.

Kromě grafiky jsem se věnovala i klasickým technikám. Už od

velmi nízkého věku jsem si osvojila velmi špatný úchop tužky. Díky

pevnému až křečovitému úchopu, byly mé kresby a malby velice

pečlivé a detailní, ale zároveň statické a podle mého v nich něco

chybělo. Dodnes se snažím úchop i umělecký projev uvolnit.
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Pro studium na vysoké škole jsem si vybrala obor Nová média.

Líbilo se mi, jak je tento obor velice rozmanitý. Na jedno dané téma

mohu využít video, fotografii, malbu, sochu, objekt, performance

a nejsem ničím omezena. Techniky mohu střídat nebo i kombinovat.

Obor mi dovoluje experimentovat a uvolnit tvorbu. Bylo to pro mne

něco nového, neznámého.

Mou první klauzurní prací v prvním ročníku studia na vysoké

škole, byl soubor digitálních maleb v životní velikosti na téma

Periferní vidění1. U tohoto tématu jsem se inspirovala lokalitou, kde

celý život žiju. Bydlím v blízkosti silnice, která je proslulá hojným

výskytem veřejných pracovnic. Společnost se snaží tyto ženy

nevidět a pohlíží na ně skrze prsty. Mým cílem bylo vyjádřit tento

periferní pohled na daný problém, kdy děláme, že prostitutky

nevidíme, ale víme že tam jsou. Chtěla jsem, aby si člověk

uvědomil, že tyto ženy jsou také lidské bytosti. Na malbách byly

zobrazeny prostitutky s neznatelnými rysy a podobou tváře. Obrazy

jsem ponechala v digitální podobě a promítala je projektorem

na plátno.

Další klauzurní práci jsem tvořila na vlastní téma. Celkově

jsem znechucena tím, že se veškeré dění a komunikace přesunuly

do digitálních sfér a to konkrétně na sociální sítě. V poslední době

jsou sociální sítě hodně diskutovaná téma. Ačkoliv nejsem jejich

příznivcem, nechtěla jsem na sociální sítě pohlížet jako na něco

špatného, nýbrž jako na abstraktní pojem. Zamyslela jsem se nad

tím, jak by tento abstraktní pojem vypadal, kdybych ho zhmotnila.

Vytvořila jsem objekt na téma Sociální síť2. Objekt se skládal

1 Viz. obrazová příloha č. 1
2 Viz. obrazová příloha č. 2
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ze dvou protilehlých desek propojených spletitou sítí. V místě

protnutí paprsku s deskou, byla umístěna led dioda značící osobu.

Při tvorbě tohoto objektu jsem spolupracovala s náhodnými lidmi,

jenž si na desku vytvořili svou značku, kde byla dioda umístěna.

Tímto vznikl systém pro napínání paprsků.

Ve druhém ročníku v zimním semestru jsem vytvořila podle mě

svou nejslabší klauzurní práci. Jednalo se o sérii fotografií3 z mého

dětství, jež jsem znovu přefotila do současnosti. Následně jsem

staré i nové fotografie vložila do ručně ušitého fotoalba, pro nějž

jsem graficky zpracovala titulní stranu.

1.1 PRVNÍ IMPULS

V letním semestru jsem pracovala opět na objektu, který mne

nejvíce inspiroval k realizaci této bakalářské práce.

Zhruba před rokem za mnou přišel kamarád Daniel Vonášek

z vyššího ročníku a zeptal se mě, jestli bych s ním a ještě několika

dalšími lidmi nechtěla vystavovat na jeho výstavě. Jednalo se

o výstavu spjatou s jeho bakalářskou prací. Jako téma bakalářské

práce si zvolil tvorbu nového uměleckého směru a manifestu

s názvem Nová poetika4. Na mě bylo si manifest přečíst a vytvořit

něco tématického právě pro tuto výstavu. Napadl mě soubor

fotografií, kde tři aktéry, jímž není vidět do obličeje, vyfotím v přírodě

a zasadím je do naprosto absurdních a znepokojivých situací.

První byla žena5, která byla společensky oblečena, přes hlavu

měla omotanou bílou látku. Do ruky jsem ženě vložila sklenici

3 Viz. obrazová příloha č. 3
4 Viz. obrazová příloha č. 4
5 Viz. obrazová příloha č. 4, Obrázek č. 4.3
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s vínem a bílou látku na hlavě jsem od vína potřísnila. Seděla

na pařezu mezi porostem, trůníc jako žena k mání, uprostřed

nočního baru.

Druhý byl muž byrokrat6. Seděl nahý na zahradním plastovém

nábytku, který byl částečně potopený v řece. Měl nohy na stole,

u ucha telefon a přes hlavu plynovou masku.

Jako třetího aktéra jsem zvolila dítě, konkrétně malou

holčičku7. Holčička se procházela lesem v jedné ruce držíc

plyšového medvídka a v druhé ruce pušku, kterou za sebou táhla

za hlaveň po zemi. Kladla jsem důraz na nevinnost dítěte a proto

jsem ji oblékla do dětských společenských šatiček.

Tento soubor tří fotografií určený pro výstavu Nová poetika

mne inspiroval k tomu, abych v tomto duchu zpracovala i letní

klauzuru ve druhém ročníku. Tantokrát jsem opustila oblast

fotografie a vrhla jsem se do tvorby fyzického objektu. Zpracovala

jsem téma slavnostní tabule pro jednoho člověka8. Důraz byl kladen

především na čistotu, proto stůl, ubrus, židle i nádobí bylo v čistě

bílé barvě. Tabule měla na první pohled působit jak čistě, tak velmi

lákavě. Ve vší té kráse se ukrývala jedna potíž. Naservírované

dobroty už tak lákavé nebyly a při bližším prozkoumání ani židle

a stůl nemohly plnit svou funkci.

Na talíři pro hlavní chod se nacházela hromádka ohlodaných

kostí od drůbeže a několik krajíců plesnivého chleba. V polévkovém

talíři plavala rybička. Na dalším talířku byl naservírovaný červený

želatinový desert, který ale ve svém nitru ukrýval červy. Ve sklenici

6 Viz. obrazová příloha č. 4, obrázek č. 4.4
7 Viz. obrazová příloha č. 4, obrázek č. 4.5
8 Viz. obrazová příloha č. 5
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pro aperitiv se nacházela říční voda a v šálku od kávy zbyl už jen

lógr prorostlý plísní. Co se týká židle, nedalo se na ní sedět, neboť jí

scházela jedna noha a ke stolu nešlo přisednout, protože prostor pro

nohy byl pobit prkny.

Práce na těchtofo tografiích a objektu mě velice bavila

a naplňovala. Díky tomu jsem došla k názoru, že se chci touto

cestou vydat i při tvorbě bakalářské práce. Nemohu ale říci, že stále

tvořím v duchu Nové poetiky. Nová poetika je zahleděna sama do

sebe, nekritizuje své okolí. Myslím ale, že já se ke kritice uchyluji.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Hlavním tématem zvoleným pro tuto bakalářskou práci je Věda

a umění. Má se jednat o mezioborovou spolupráci, navazující na

kreativní principy a postupy různých disciplín. Já si pro zvolené téma

vytvořila podtéma Pomíjivost života. Pracovní název, který


[…]


ně stane přirozeným prostředím. Celkově při tvorbě vycházím ze

svých pocitů, nálad a názorů na svět. Promítám do nich svou

negativitu a melancholii. Dílo je odrazem mě samotné. Zároveň ho

spojuji s mou láskou k přírodě a k místům mě blízkým. Tyto dva

rozdílné aspekty stavím proti sobě a vytvářím paradoxní scénky.

Objekty dokumentuji pomocí fotografie, ve svém novém

prostředí, společně s postavou. Ta odkazuje na jejich původní

využití a zároveň zastává roli subjektu dnešní pokřivené společnosti.

Prvním objektem je oranžová televize, uvnitř níž se nachází

kousek lesa. Je fotografována s mužem, který ji pozoruje ze svého

křesla. Druhý je červený nákupní vozík, s krajinou uvnitř, ve které

žije bílý králík. Aktérkou je zde žena v kožichu, tlačící vozík po

louce. Poslední je umyvadlo nesené fialovou konstrukcí, v němž

plave rybka. Foceno je s mužem opírajícím se o konstrukci.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Tvorba tohoto díla měla prvotně největší přínos pro mě.

Vytvořila jsem něco osobního, něco, co je mi blízké. Nejsem příliš

sdílný člověk, proto bylo i značně těžké odhalit kus sebe sama.

Tvorba mne donutila zahledět se do sebe a zkoumat svou psychiku.

Bylo nutné zamyslet se nad svou povahou, názory, myšlenkovými

pochody, náladami a to promítnout do kritiky, kterou do scén

vkládám. Pro nikoho není jednoduché uvědomit si, jaký

ve skutečnosti je. Je těžké přiznat si všechny své chyby

a nedostatky. Jak bych mohla kritizovat společnost, aniž bych si

nejprve neuvědomila své chyby? Nemám na mysli kritiku ve

špatném slova smyslu. Účelem a smyslem kritiky je analyzovat,

rozlišovat, hodnotit.14

U zrodu všeho je vždy myšlenka. Umožňuji divákovi zamyslet

se nad sebou i nad svým okolím. Divák by si měl uvědomit jaký je,

jak vnímá sebe, jak vnímá společnost. Vůbec není důležité, jestli

v tom nalezne mé vnitřní procesy jako autorky, ale své vlastní. Chci

vzbuzovat emoce. Nepochybuji o tom, že každý si z toho bude

odnášet zcela odlišné názory a pocity. Důležité ovšem je, že nějaké

budou...

14 Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kritika
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9 SILNÉ STRÁNKY

Mezi silné stránky mé bakalářské práce patří zejména

samotné téma a objekty, vystihující mou osobnost. Atmosféra

výsledných fotografií zprostředkovává divákovi pohled do mého

nitra. Každý si ji může vyložit po svém. Může se s mými pocity

ztotožnit, vytvořit si své vlastní, nesouhlasit. Budu jen ráda, pokud

celá série povede k zamyšlení.

Atmosféru podporuje i množství paradoxů. Díla si svým

způsobem protiřečí a to je to, co mne na tom baví.

Celá práce pro mně měla velký význam a pocit naplnění.

Načerpala jsem mnoho nových zkušeností, jak v samotném tématu,

tak i v technologii, kterou jsem použila. Ráda budu v podobném

duchu pokračovat a tvořit.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Z počátku byl problém zvolit vhodné objekty pro přetvoření

a následné zdokumentování v přírodě. Objekty musely být

dostatečně velké na to, aby na fotografii dominovaly a nezanikaly.

Zároveň dostatečně velké pro interakci s postavou a tak velké, aby

je postava příliš nezastiňovala. To značně zůžilo výběr, proto se

může zdát, že výběr objektů je málo rozmanitý. Někdo může

namítnout, že s televizní obrazovkou pracovalo v minulosti již

mnoho umělců, stejně tak jako s nákupními vozíky, nebo se

sanitárním zařízením. Pro mě nebylo důležité vybrat něco

originálního. Naopak, vybírala jsem z věcí, běžně nalezitelných

v našem okolí, nebo přímo doma. Z věcí obyčejných, kterých si

nikdo významně nevšímá, protože je bere jako samozřejmost.

Z věcí nevýznamných a přitom pro někoho něvědomky tak

důležitých.

Další problém nastává při prezentaci. Pokud budu vystavovat

fotografie i objekty, soubor se stává příliš popisným.

Dále si nejsem jista, zda bude čitelný záměr vkládání osobních

pocitů do objektů a fotografií. Jak už jsem zmiňovala, není důležité,

jestli toto divák rozklíčuje, ale jestli si v tom najde něco svého.

Stejně tak, jako jsem to uvedla u silných stránek, uvádím zde

i množství protikladů. Mám dojem, že k tomu, aby člověk tyto

protipóly rozeznal, je předpoklad, že pro to bude mít cit.
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12 RESUMÉ

The topic of my bachelor work is Science And Art. I named the

own topic Transience Of Life. I decidet to create three objects that

will build on my previous work. The purpose of these objects is to

reveal my emotions. Objects reflect my nature. Simultaneously

I critize society throu these objects.

I chose three different subjects from everyday life such as

a TV, a shoping cart and a sink. I transformed them into artistic

objects. It isn't ready-made. Subjects don't exist too long but we

can't imagine our life without them. I changed the objects but the

original application is the same as before. TV is still TV but we can

see only nature in it. The next thing I changed was the color.

I painted the objects with colofful color. Due to the color the objects

in nature have become contrasting.

I placed the objects to my favorite places in nature and then

I photographed them. The contrast of the object and the

environment creates a paradox. Always we can see the object

together with human on the photos. A person is an employee for the

object. It is about interaction between person and object. For

example: a man watches the television with nature in it, while sitting

in the wild. It's a paradox.
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