Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Věda a umění /Pomíjivost života/

Práci předložil student: HOŠKOVÁ Alena

Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace Nová média

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Ing. arch. Zuzana Zbořilová

1. Cíl práce

Cílem práce bylo vyfotografovat tři různé scénérie uprostřed otevřené přírody, kam mají být zasazeny různé umělecké objekty propojující umělé a přírodní (vodu, rostlinu a zvíře).

Dílo zapadá do kontextu současné umělecké tvorby. Autorka prokázala vysokou míru imaginace a tvořivosti jak při vytváření objektů, tak při jejich druhotném využití v inscenovaných snímcích. Výsledné realizaci díla předcházela náročná příprava. Cíl práce byl tedy splněn jak po formální tak po faktické stránce.

2. Stručný komentář hodnotitele

Základem práce bylo vytvoření tří objektů, ve kterých autorka tvořivě prolnula umělé prvky s přírodními. Objekty, které denně používáme (nákupní vozík, televizi a umyvadlo) přetvořila barvami a využila je jako jakési nádoby pro rostliny nebo vodu – atributy života. Vyňala je tedy z reálného světa, zcela proměnila, dala jim nový význam a zasazením do prostředí jim vrátila smysl. Vzniklou bizarní situaci doplnila o figuru – člověka bez identity, čímž učinila objekty „reálnými“. Celek vyfotografovala.

Silnou stránkou práce je hravost, se kterou autorka přistoupila k celému procesu vytvoření originálních objektů i komponování snímků. Jednou z charakteristik objektů je jejich proměnlivost v průběhu času, autorka zmiňuje, že se do nich nastěhovali brouci a zasazené rostliny je nutno zalévat, aby objekty „žily“. Ve fotografiích je tak zachycen jen jeden okamžik tohoto kontinuálního procesu. Bude tedy nesmírně zajímavé porovnat stav děl v době focení s jejich stavem při obhajobě. Toto dává projektu ještě další, důležitý rozměr.

3. Vyjádření o plagiátorství

Nenalezla jsem v teoretické ani v praktické části práce nic, co by nasvědčovalo, že jde o plagiátorství.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhuji známku výborně.

Datum:

16. 5. 2018

Podpis: